Nº 18, sexta-feira, 24 de janeiro de 200324 2ISSN 1677-7050

No- 33 - Designar MARCELLO VIEIRA SALES, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 13,
para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Registro e Acompanhamento dos Feitos Cíveis, FC-05, da Coor-
denadoria Jurídica.

FLÁVIO PAIXÃO DE MOURA JÚNIOR

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
1ª REGIÃO

<!ID397998-0>
PORTARIA No- 1, DE 15 DE JANEIRO DE 2003

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Designar HUMBERTO DE CAMPOS COSTA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, Código TC-201.00, Classe C, Pa-
drão 15, para substituir no período de 20/01 a 24/01/2003, o Co-
ordenador de Administração, código FC-06, da Coordenadoria de Ad-
ministração, por motivo de férias do titular e do substituto eventual.

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
5ª REGIÃO

<!ID397999-0>
PORTARIA No- 3, DE 10 DE JANEIRO DE 2003

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 358, de 02 de
junho de 1998, publicada no D.O.U. de 09 de junho de 1998, resolve:

Designar ERNANDES BUARQUE WANDERLEY JÚ-
NIOR, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Código NTC -
20501, Classe C, Padrão 15, para responder pela Chefia de Gabinete

do Gabinete do Procurador-Chefe, FC-07, no período de 10 a
16/01/2003, em virtude do afastamento da titular, por motivo de
licença médica, e da substituta eventual, por estar em gozo de férias,
no período acima mencionado.

JOAQUIM JOSÉ DE BARROS DIAS

SECRETARIA GERAL
<!ID398004-0>

PORTARIA No- 58, DE 22 DE JANEIRO DE 2003

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992 e tendo
em vista o que consta do Processo MPF/PGR nº
1.00.000.010185/2002-85, resolve:

Aposentar, por invalidez, PAULO BARBOSA DE MEN-
DONÇA, matrícula nº 4234-0, ocupante do cargo de Técnico de
Informática, código TC-202.00, classe C, padrão 15, da Carreira de
Técnico do Ministério Público Federal, com fundamento no artigo 40,
§ 1º, inciso I, da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda
Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, combinado com o
artigo 186, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, instituído pelo artigo 3º da
Medida Provisória nº 2.225-45, de 04 de setembro de 2001, publicada
no Diário Oficial da União de 05 subseqüente.

SANDRA JANDYRA DE OLIVEIRA SANDRES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA

9ª REGIÃO
<!ID398007-0>
PORTARIA No- 4, DE 22 DE JANEIRO DE 2003

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª
REGIÃO

O Dr. Benedito Xavier da Silva, no exercício da substituição
da Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª
Região, no exercício de suas atribuições institucionais previstas no
art. 92, II c/c o art.91, XXIII da Lei Complementar nº 75 de 20 de
maio de 1993, resolve:

I - Designar os Membros do Ministério Público do Trabalho
no Estado do Paraná para atuarem perante o Tribunal Regional do
Trabalho da 9ª Região, no período de 1º de março a 04 de abril de
2003, conforme escala que segue:

a) Das Sessões de Julgamento:
Período de 06 a 07 de março:
06/03 - 5ª turma - Dr. Inajá Vanderlei Silvestre dos Santos
Período de 10 a 14 de março:
10/03 - Seção Especializada - Dr. Nelson Colauto
11/03 - 1ª Turma - Dra. Lair Carmen Silveira da Rocha

Guimarães
11/03 - 2ª Turma - Dr. Inajá Vanderlei Silvestre dos Santos
12/03 - 3ª Turma - Dr. Itacir Luchtemberg
12/03 - 4ª Turma - Dr. Jaime José Bilek Iantas
13/03 - 5ª Turma - Dr. Benedito Xavier da Silva
Período de 17 a 21 de março:
17/03 - Seção Especializada - Dra. Marisa Tiemann
18/03 - 1ª Turma - Dr. Nelson Colauto
18/03 - 2ª Turma - Dra. Marília Massignan Coppla
19/03 - 3ª Turma - Dr. Inajá Vanderlei Silvestre dos Santos
19/03 - 4ª Turma - Dra. Lair Carmen Silveira da Rocha

Guimarães
20/03 - 5ª Turma - Dr. Jaime José Bilek Iantas
Período de 24 a 28 de março:
25/03 - 1ª Turma - Dr. Benedito Xavier da Silva
25/03 - 2ª Turma - Dra. Lair Carmen Silveira da Rocha

Guimarães
26/03 - 3ª Turma - Dr. Jaime José Bilek Iantas
26/03 - 4ª Turma - Dr. Leonardo Abagge Filho
27/03 - 5ª Turma - Dr. Nelson Colauto
Período de 31 de março a 04 de abril:
31/03 - Órgão Especial - Dra. Marisa Tiemann
1º/04 - 1ª Turma - Dr. André Lacerda
1º/04 - 2ª Turma - Dr. José Cardoso Teixeira Junior
02/04 - 3ª Turma - Dra. Maria Guilhermina Vieira Camar-

go
02/04 - 4ª Turma - Dr. Nelson Colauto
03/04 - 5ª Turma - Dr. Itacir Luchtemberg
b) Do plantão das audiências nos Dissídios Coletivos, subs-

tituição em sessões e atuação em sessões extraordinárias do Tribunal
Regional do Trabalho da 9ª Região:

Período de 06 de a 07 de março:
Titular : Dr. Nelson Colauto
Suplente: Dr. Marília Massignan Coppla
Período de 10 a 14 de março:
Titular : Dr. Leonardo Abagge Filho
Suplente: Dr. André Lacerda
Período de 17 a 21 de março:
Titular :Dr. Benedito Xavier da Silva
Suplente: Dr. Itacir Luchtemberg
Período de 24 a 28 de março:
Titular : Dr. Inajá Vanderlei Silvestre dos Santos
Suplente: Dra. Marília Massignan Coppla
Período de 31 de março a 04 de abril:
Titular : Dr. Jaime José Bilek Iantas
Suplente: Dr. Nelson Colauto
II - Determinar que os Membros, ora designados, atuem nas

sessões/audiências acima referidas acompanhando-as até o encerra-
mento, bem como em suas eventuais prorrogações, antecipações ou
adiamentos.

III - Determinar que os Membros, ora designados, em caso
de não realização da sessão prevista, atuem, na respectiva semana,
como segundo suplentes do plantão de audiências nos Dissídios Co-
letivos e substituição das sessões.

Publique-se. Dê-se-lhes ciência.

BENEDITO XAVIER DA SILVA

(Of. El. nº 001/2003-PRT)

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

<!ID397535-0>
RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 29/PGJ, de 17/1/2003, publicada no D.O.U.
de 21/01/2003, Seção 2, nº 15, pg. 17, da seguinte forma: onde se lê:
"...Função Comissionada de Chefe de Gabinete do Diretor-Geral, Có-
digo FC-06, da Chefia de Gabinete do Diretor-Geral....", leia-se: "
...Função Comissionada de Chefe de Gabinete do Diretor-Geral, Có-
digo FC-06, da Chefia de Gabinete do Diretor-Geral, dispensando, em
conseqüência no referido período, a servidora Karla Patrícia Medeiros
Dantas Moura, Técnico Administrativo, matrícula 1147-9...".
(Of. El. nº 013/2003)

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
<!ID398079-0>

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2003

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições
que lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria
nº 1, de 2 de janeiro de 2003, da Presidência deste Tribunal, re-
solve:

No- 188 - Art. 1º É designado a Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) EDMUR BAIDA, Matrícula 3452-5, para exercer,
na 2ª Diretoria Técnica da Secretaria de Fiscalização de Obras e
Patrimônio da União/SEGECEX, a função de confiança de Diretor,
Código FC-4, constante da Resolução nº 147, de 28 de dezembro de
2001, ficando, em conseqüência, dispensado da função de confiança
de Assessor, Código FC-3, exercida na mesma Secretaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID398080-0>
No- 189 - Designar o Analista de Controle Externo (Área Controle
Externo) CLAITON CUSTÓDIO DA SILVA, Matrícula 3523-8, para
exercer, na Secretaria de Fiscalização de Obras e Patrimônio da
União/SEGECEX, a função de confiança de Assessor, Código FC-3,
constante da Resolução nº 147, de 28 de dezembro de 2001.

ARY FERNANDO BEIRÃO

(Of. El. nº 054/2003)

Tribunal de Contas da UniaÄo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID396881-0>

ATOS DE 23 DE JANEIRO DE 2003

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990,

RESOLVE, nos termos do artigo 40 da Constituição da Re-
pública Federativa do Brasil e § 1º do artigo 8º da Emenda Cons-
titucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, conceder aposentadoria
a GUSTAVO DE ARANTES PEREIRA, ocupante de cargo da Ca-
tegoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Médico, Classe
Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
com a vantagem prevista no artigo 15 da Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997.

RESOLVE, nos termos do artigo 40 da Constituição da Re-
pública Federativa do Brasil e incisos I, II e III, alíneas "a" e "b", do
artigo 8º da Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de
1998, conceder aposentadoria a JOSÉ FRANCISCO BERNARDES,
ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo -
atribuição Médico, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, com as vantagens previstas no artigo 15
da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997 e no § 1º do artigo 4º da
Resolução nº 70, de 24 de novembro de 1994, combinado com o
artigo 2º do Ato da Mesa nº 41, de 29 de agosto de 1996, com base
na na Decisão 481 - Plenário, de 06 de agosto de 1997, do Tribunal
de Contas da União.

RESOLVE, nos termos do artigo 40 da Constituição da Re-
pública Federativa do Brasil e artigo 3º da Emenda Constitucional nº
20, de 15 de dezembro de 1998, combinados com a alínea "a" do
inciso III do artigo 186 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
conceder aposentadoria a MARIA DA CONCEIÇÃO SANCHES,
ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo -
atribuição Taquígrafo Legislativo, Classe Especial, Padrão 45, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, com as vantagens
previstas no artigo 15 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
e no § 1º do artigo 4º da Resolução nº 70, de 24 de novembro de
1994, combinado com o artigo 2º do Ato da Mesa nº 41, de 29 de
agosto de 1996, com fundamento na Decisão nº 481 - Plenário, de 06
de agosto de 1997, do Tribunal de Contas da União.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990,

RESOLVE dispensar, de acordo com o artigo 35, item II, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARIA DA CONCEIÇÃO
SANCHES, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista Le-
gislativo - atribuição Taquígrafo Legislativo, Padrão 45, ponto nº 4.097,
da função comissionada de Revisor de Pronunciamento, FC-05, do Qua-
dro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce na Coordenação
de Revisão, do Departamento de Taquigrafia, Revisão e Redação.

(Of. El. nº 003/03-COPIN)

<!ID397930-0>
O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no

uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990,

RESOLVE exonerar, de acordo com o artigo 35, item I, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ALBA LUCIA DE ARAU-
JO MORAIS, ponto nº 112.195, do cargo de Assessor Técnico Ad-
junto C, CNE-12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
que exerce no Gabinete do Quarto Secretário.

Poder Legislativo
.